
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13/12/2024
pag. 1 di 7

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 DEL 13/12/2024
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo - Intervento di efficientamento 

energetico mediante relamping del Municipio, del chiosco 
“Piramidi” e del parco Sant’Antonio - CUP: C45F24000340006 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre alle ore 15:00, in 
modalità da remoto, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge si è riunita la Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

  Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si X

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si X

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza, in modalità da remoto, il Segretario Comunale, dott. Fadda 
Luigi, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13/12/2024
pag. 2 di 7

DELIBERA G.C. n. 52 del 13/12/2024
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo - Intervento di efficientamento 

energetico mediante relamping del Municipio, del chiosco 
“Piramidi” e del parco Sant’Antonio - CUP: C45F24000340006 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:

 con l’art. 1 comma 29 e seguenti della legge 27/12/2019 n. 160 si assegnano dei 
contributi statali a fondo perduto di € 50.000,00 ai Comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti per finanziare opere pubbliche volte all’efficientamento energetico 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da finti rinnovabili;

 con il decreto del 30 gennaio 2020 vengono assegnati ai comuni i contributi per le 
annualità 2021 - 2024 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche;

 nell’allegato A al decreto del 30 gennaio 2020, vengono assegnati ai comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti € 50.000,00 per la realizzazione delle opere 
suddette (Zone è riportato al progr. 1420);

 con comunicato del 17 dicembre 2021, il ministero dell’Interno rendeva noto agli 
enti beneficiare che le risorse di cui all’art. 1 comma 29 della legge 27/12/2019 n. 
160 erano transitate nei fondi PNRR alla missione 2 componente 4 investimento 2.2;

 Con il D.L. 19/2024, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56 
recante “ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)” si è preso atto della fuoriuscita dal PNRR, del finanziamento 
previsto dall’art. 1 comma 29 della legge 160/2019;

 In conformità a quanto stabilito dall’articolo 1, comma 32 della L. 160/2018, come 
modificato dalla legge 163 del 07/10/2024, per il 2024 il comune beneficiario del 
contributo di cui al comma 29 è tenuto ad aggiudicare i lavori entro il 31/12/2024;

 per i punti sopra esposti e al fine di migliorare l’efficienza energetica di alcuni 
impianti comunali, con determinazione n. 182 del 27/11/2024 è stato affidato all’Ing. 
Luca longhi  un incarico professionale per i servizi tecnici in fase di progettazione 
esecutiva e di esecuzione per l’intervento di efficientamento energetico mediante 
relamping del municipio, del chiosco “Piramidi” e del parco Sant’Antonio;

CONSIDERATO CHE per i punti sopra esposti, il comune di Zone intende beneficiare 
del contributo sopra assegnato, per la realizzazione dell’intervento di efficientamento 
energetico mediante relamping del municipio, del chiosco “Piramidi” e del parco 
Sant’Antonio, rispondente ai requisiti richiesti per l’ottenimento del contributo di cui 
all’art. 1 comma 29 della legge 160/2019;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente, è stato 
acquisito il CUP C45F24000340006

RICHIAMATO l’art. 41 comma 5 del D.Lgs 36/2023 che dispone che per gli interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria può essere omesso il primo livello di 
progettazione quale progetto di fattibilità tecnico-economica a condizione che il 
progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;

RICHIAMATO INOLTRE l’art. 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, che dispone: “Il 
progetto esecutivo, redatto in conformità al precedente livello di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 
relativo costo previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13/12/2024
pag. 3 di 7

cronoprogramma coerente con quello del progetto di fattibilità tecnico-economica. Il 
progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni 
elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto 
deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue 
parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa.”

ESAMINATO il progetto ESECUTIVO redatto dall’Ing. Luca Longhi, incaricato con 
determinazione n. 182 del 27/11/2024, comprensivo dello studio illuminotecnico, 
depositato in data 11/12/2024 al protocollo n. 4678 composto dai seguenti elaborati, 
allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

IE001_1314_01_001_relazione descrittiva
IE002_1314_01_002_relazione illuminotecnica 
esterni

IE003_1314_01_003_capitolato parte I

IE004_1314_01_004_capitolato parte II

IE005_1314_01_005_relazione CAM

IE006_1314_01_006_piano della manutenzione

IE007_1314_01_007_quadro economico

IE008_1314_01_008_elenco prezzi unitari opere

IE009_1314_01_009_elenco prezzi unitari sicurezza

IE010_1314_01_010_CME opere

IE011_1314_01_011_CME sicurezza

IE012_1314_01_012_analisi prezzi

IE013_1314_01_013_incidenza della manodopera

IE014_1314_01_014_cronoprogramma delle opere
IE201-1314_01_E201_ Edificio comunale PT stato di 
fatto
IE202-1314_01_E202_ Edificio comunale PT stato di 
progetto
IE202-1314_01_E203_Parco Sant'Antonio_Stato di 
fatto
IE202-1314_01_E204_Parco Sant'Antonio_Stato di 
progetto
IE202-1314_01_E205_Chiosco Piramidi_Stato di 
fatto
IE202-1314_01_E206_Chiosco Piramidi_Stato di 
progetto

PRECISATO che la spesa complessiva dei lavori in oggetto, come si evince dal quadro 
economico del progetto esecutivo, ammonta a € 50.000,00, suddivisi in 
Quadro “A” pari a € 34.344,42 (di cui € 33.631,19 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 
€ 3.762,60 per costi della manodopera   € 713,23 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) 
e Quadro “B”, pari a € 15.655,58 per somme a disposizione dell’amministrazione, come di 
seguito riportato:

  QUADRO ECONOMICO €

A) LAVORI  

  Opere soggette a ribasso 33.631,19 €

  di cui: costi della manodopera 3.762,60 €

  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 713,23 €

  totale LAVORI 34.344,42 €



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13/12/2024
pag. 4 di 7

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  Spese tecniche 4.989,19 €

  IVA e cassa per spese tecniche 1.341,09 €

  IVA 22% sulle opere 7.555,77 €

  imprevisti/arrotondamento 1.769,52 €
totale SOMME A DISPOSIZIONE 15.655,58 €

  TOTALE A+B 50.000,00 €

DATO ATTO che il quadro economico sopra riportato trova copertura ai seguenti capitoli 

di bilancio:
• 30800 annualità 2024: € 50.000,00, finanziati dall’art. 1, c. 29 della L. 160/2019 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022”;

RITENUTO il suddetto progetto idoneo e coerente con le necessità dell’Amministrazione;

VISTI:
- il verbale di verifica del progetto sottoscritto dal RUP Marco Antonio Zatti, ai sensi 
dell’art. 42 D.Lgs 36/2023 in contradditorio con il progettista Ing. Luca Longhi in data 
11/12/2024 e registrato al protocollo al n. 4682/2024;

- il verbale di validazione prot. 4683/2024 sottoscritto dal R.U.P. Marco Antonio Zatti 
in data 11/12/2024;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, Marco Antonio Zatti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal responsabile dell’ufficio 
Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e degli artt. 56-57 del regolamento di contabilità;

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto;

D E L I B E R A

1.  DI RICHIAMARE quanto riportato in premessa come parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

2.  DI PRENDERE ATTO del verbale di validazione prot. 4683/2024 sottoscritto dal 
R.U.P. Marco Antonio Zatti in data 11/12/2024 relativo al PROGETTO ESECUTIVO 
DELL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RELAMPING 
DEL MUNICIPIO, DEL CHIOSCO “PIRAMIDI” E DEL PARCO SANT’ANTONIO - CUP: 
C45F24000340006;

3.  DI APPROVARE il progetto ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RELAMPING DEL MUNICIPIO, DEL 
CHIOSCO “PIRAMIDI” E DEL PARCO SANT’ANTONIO - CUP: C45F24000340006, 
predisposto dall’Ing. Luca Longhi, incaricato con determinazione n. 182 del 27/11/2024, 
comprensivo dello studio illuminotecnico, depositato in data 11/12/2024 al protocollo n. 
4678, composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale:

IE001_1314_01_001_relazione descrittiva

IE002_1314_01_002_relazione illuminotecnica esterni



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13/12/2024
pag. 5 di 7

IE003_1314_01_003_capitolato parte I

IE004_1314_01_004_capitolato parte II

IE005_1314_01_005_relazione CAM

IE006_1314_01_006_piano della manutenzione

IE007_1314_01_007_quadro economico

IE008_1314_01_008_elenco prezzi unitari opere

IE009_1314_01_009_elenco prezzi unitari sicurezza

IE010_1314_01_010_CME opere

IE011_1314_01_011_CME sicurezza

IE012_1314_01_012_analisi prezzi

IE013_1314_01_013_incidenza della manodopera

IE014_1314_01_014_cronoprogramma delle opere
IE201-1314_01_E201_ Edificio comunale PT stato di 
fatto
IE202-1314_01_E202_ Edificio comunale PT stato di 
progetto
IE202-1314_01_E203_Parco Sant'Antonio_Stato di 
fatto
IE202-1314_01_E204_Parco Sant'Antonio_Stato di 
progetto

IE202-1314_01_E205_Chiosco Piramidi_Stato di fatto
IE202-1314_01_E206_Chiosco Piramidi_Stato di 
progetto

4.  DI PRECISARE che il quadro economico del progetto esecutivo ammonta a € 
50.000,00, suddivisi in 
Quadro “A” pari a € 34.344,42 (di cui
€ 33.631,19 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 
€ 3.762,60 per costi della manodopera  
€ 713,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
e Quadro “B”, pari a € 15.655,58 per somme a disposizione dell’amministrazione, 
come di seguito riportato:

  QUADRO ECONOMICO €

A) LAVORI  

  Opere soggette a ribasso 33.631,19 €

  di cui: costi della manodopera 3.762,60 €

  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 713,23 €

  totale LAVORI 34.344,42 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  Spese tecniche 4.989,19 €

  IVA e cassa per spese tecniche 1.341,09 €

  IVA 22% sulle opere 7.555,77 €

  imprevisti/arrotondamento 1.769,52 €
totale SOMME A DISPOSIZIONE 15.655,58 €

  TOTALE A+B 50.000,00 €

5.  DI DARE ATTO che il quadro economico sopra riportato trova copertura ai seguenti 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13/12/2024
pag. 6 di 7

capitoli di bilancio:
• 30800 annualità 2024: € 50.000,00, finanziati dall’art. 1, c. 29 della L. 160/2019 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022”;

6.  DI PRENDERE ATTO che per l’opera in parola è stato acquisito codice CUP: 
C45F24000340006;

7.  DI PRENDERE ATTO dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi;

8.  DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

9.   DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere quanto prima a procedere ad effettuare tutte le 
procedure di affidamento per aggiudicare i lavori entro il 31 dicembre 2024, come 
previsto dal finanziamento,

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da 
tutti i presenti aventi diritto,

D E L I B E R A

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13/12/2024
pag. 7 di 7

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 

f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 

f.to dott. Fadda Luigi

 

 
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretario Comunale
f.to dott. Fadda Luigi


